

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwówku
1 850 Mk., z do-
domu 1.500 Mk.
syłka w Pol-
z Lwów: pa-
Mk. Za z
dopłaca się 50 Mk.

Cena
numeru 80 Mk.

Konto czekowe P. K. O.
140.561.

Reklamacje otwarte wo-
ne od opłaty pocztowe.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetryowy wynosi
Zwyczajnie za tekstem 6 Mk.
Nadstawione 120 Mk. Nekrologia
100 Mk. Na pierwszej kolumnie
250 Mk. Przed kredytką 180 Mk.
Po kresce i komunikaty 180
Mk. Drobne ogłoszenia, za ka-
żdy wyraz 20 Mk. w rubryce
Kupno i sprzedaż, matrymo-
nia i korespondencja pry-
watna za każdy wyraz 30 Mk.
Paski na kolumnach tekstowych
po 180 Mk. za wiersz milime-
trowy, szerokość 80 milim.

Ogłoszenia na niedzielę i świę-
ta o 50% drożej.

Ogłoszenia zagraniczne o 100%
drożej.

REDAKCJA przy ulicy Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA przy ulicy Chorążczyzuy 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Admini-
stracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr. „Kurjer“ Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“ ul. Widok 19., oraz Adm. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Platforma wyborcza.

Dla człowieka, wierzącego w demokrację, której narzędziem jest parlamentaryzm, są wybory jednym z najdonioślejszych wydarzeń w życiu państwowym. Przerasta ono swym zakresem fakt, czy p. X. uzyska mandat czy p. Y., około czego nastąpiła wrota — do dnia wyborów, do których — za czarodziejskim jakby orzeczeniem — ucicha; ważniejsza jest od godnego pożąłowania wypadku, że p. Z. został pominięty, a p. A. uzyskał miejsce, do którego p. B. bardziej się czuje przygotowany. To są fakty, indywidualnie zapewne bardzo ważne, przykre lub radosne, lecz same w sobie, bez tła ogólniejszego, do większego znaczenia pretendować nie mogą.

Problem zwycięstwa czy klęski partyjnej również zagadnienia wyborów, związanego z niem poczucia odpowiedzialności obywatelskiej za całość nie wyczerpuje. Okres wyborów, to okres reklamy, panegiryku, pamfletu, groteski, nie zawsze najrzeczniej robionych. Sądząc po artykułach, elaboratach i odezwach partyjnych, wnosićby można, że wszelakie dobro, cnoty i kwalifikacje reprezentowane są w reklamującym się obozie, gdy przeciwnik uosabia antytezę tych właściwości.

Lecz wyborów nie można oceniać ani traktować pod kątem widzenia jednej partii choćby się było najgorętszym i najbardziej zapalonym jej zwolennikiem. Czy partia A. uzyska pięć mandatów kosztem partii B., to nie jest problemem zasadniczym. Kwestja jakości intelektualnej, etycznej, charakterowej kandydatów i wybranych posłów jest kwestją ważniejszą od ilości uzyskanych mandatów. Balast intelektualny, a przede wszystkim balast moralny, który się przedostanie przez oko sieci wyborczej, poniża znaczenie Sejmu, dyskredytuje go na zewnątrz, utrudnia mu pracę, zanieczyszcza i znieprawia atmosferę życia zbiorowego. Ubytek indywidualnym, reprezentującego gwałtownie wzrastający pierwiastek zgnilizny parlamentarnej, choćby połączony z utratą mandatu, jest dla partii zyskiem pierwszorzędnym. Im operacja ma szybszy przebieg, tem dla organizacji zbiorowej lepiej. Bo doświadczenie — i szereg afer niedawnych ucza, że naciśnięcie zgodnego opinii nie wytrzyma jednostka najbardziej nawet zabobna i bezczelna, i że ulec jej musi do najdalszych kresów oportunistycznego posunięcia pobłażliwość.

Wierzmy, że na listach kandydatów P. S. L. na których nam najbardziej zależy, na których widział nazwiska Bojda, Średniawskiego, Witosa, Dąbskiego, Debskiego, Rataja, Wakara, Bogusławskiego i t. jest miejsce tylko dla ludzi ideowych z charakterem i że w chwili definitywnego przedstawienia ich wyborcom wolno bada od elementu gestefciarstwa, paskarskiego, a nie ruz wprost bandyckiego, który z okazji wyborów idzie do wszystkich stronnictw, by uzyskać dostęp do nowego Sejmu lub odnowić swe mandaty.

W interesie zbiorowym leży, by do Sejmu, mającego się wybrać, weszło jak najwięcej posłów przejętych duchem naprawdy państwowym, by w obozie polskim większość miały żywioły de-

Uniwersalny projekt samorządu wojewódzkiego.

Podkomisja konstytucyjna skompiłowała rządowy projekt autonomji dla wsch. Małopolski z projektem endeckim, dla całej Polski.

SZCZEGÓŁY Z POSIEDZENIA PODKOMISJI.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Wczorajsze posiedzenie Sejmu pozbawione było debaty nad najważniejszą sprawą, tj. projektem pożyczki wewnętrznej, a to dlatego, że referent komisji skarbowo-budżetowej nie zjawił się na posiedzeniu. Załatwiono zatem wszystkie inne punkty porządku dziennego bez dłuższej dyskusji.

Ciekawych natomiast momentów dostarczyły posiedzenia komisji, a przede wszystkim podkomisji dla sprawy samorządu dla trzech województw Małopolski Wsch. Prace podkomisji zakończono, przyjąwszy jako zasadę dyskusji nowy projekt, powstały z projektu rządowego i projektu wysuniętego przez pos. Głabińskiego. Zgodzono się na to, by: 1) był to samorząd dla całej Rzpłtej; 2) do projektu tego włączono przepisy, dotyczące samorządu trzech województw Małopolski Wschodniej.

AMNESTJA.

Z projektu rządowego wyeliminowano niektóre artykuły o amnestji, uważając, że należy przygotować nowy projekt ustawy, dotyczącej amnestji dla przestępców politycznych narodowości ruskiej.

KOLONIZACJA.

Co się tyczy kolonizacji, to projekt podkomisji głosi, że ani ciała samorządowe, ani państwo nie mają prawa kolonizacji tych trzech województw, jest to zresztą zbliżone do projektu rządowego.

UKRAIŃCY W MINISTERSTWIE OŚWIATY.

Również i inna koncepcja podkomisji jest zbliżona do projektu rządowego, a mianowicie, aby w odpowiednich departamentach ministerstwa oświaty i wyznań religijnych byli urzędnicy narodowości ruskiej dla spraw szkolnictwa i religji ruskiej.

SKŁAD SEJMIKÓW WOJEWÓDZKICH.

Następnie podkomisja uznała za słuszne, aby sejmiki wojewódzkie tych trzech województw składały się w województwie łwowskim ze 100 członków, a stanisławowskim i tarnopolskim po 60-ciu.

WYDZIAŁY WOJEWÓDZKIE

jako organy wykonawcze, mają mieć 8 członków, wybieranych po 4 z każdej narodowości i oddzielnie czterech mianowanych przez wojewodów.

SPRAWA UNIwersYTETU.

Co się tyczy uniwersytetu dla narodowości ruskiej, to według projektu podkomisji, zapowiada się wprowadzenie takiego uniwersytetu najpóźniej do dwu lat po wejściu w życie ustawy ogólnej.

INTENZYWNA PRACA SEJMU.

Projekt przerobiony przez podkomisję, będzie przedmiotem dzisiejszych obrad, pomimo niedzieli, dlatego, by w poniedziałek mógł wpływać na plenum Sejmu. Wogóle w pracach bieżącej sesji odczuwa się tendencja do możliwie szybkiego załatwiania spraw, by nie przekroczyć wtorkowego terminu zamknięcia obrad.

Nowy system płac urzędników państwowych.

Zniesienie pasów droż znanych. Wysokość płacy reguluje mnożna będąca pieniężnym odpowiednikiem wysokości drożyzny.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Wobec tego, że w poniedziałek ma być załatwiona sprawa samorządu, oraz te projekty skarbowe, które wczoraj spadły z porządku dziennego plenum, nie wykluczone jest, że we wtorek będzie się Sejm mógł zająć projektem ustawy o uposażeniu funkcyjarszyszy i urzędników państwowych.

Nie od rzeczy będzie z tego względu dodać pokrótce charakterystykę tego projektu. Przewiduje on zupełne zniesienie pasów drożyznianych, a następnie wprowadza t. zw. tabelę płac dla urzędników i funkcyjarszyszy. Tabela ta oparta jest na systemie mnożnej i mnożnika, gdzie mnożna będzie każdorazowo przez Radę ministrów ustanawiana w wysokości odpowiadającej wahaniom drożyzny. Mnożnikiem zaś będzie ilość punktów przywiązanych do każdej kategorii służbowej np. jeżeli w miesiącu wrześniu mnożna będzie 1000, a

przy dziesiątej kategorii mnożnikiem będzie 15 punktów, to urzędnik 10 kategorii miałby pobierać 150.000. Jeżeli w miesiącu październiku ustalono by, że drożyzna się wzmogła o 20% to mnożna byłaby w tym wypadku już cyfra 1200 mk. i tych 1200 mk. byłoby mnożone przez ilość przewidzianych punktów dla danej kategorii.

Odyby przeciwnie drożyzna zmniejszyła się o 20%, to mnożna byłoby 800 mk., a mnożnik pozostałby ten sam. Ten system płac jest uważany za słuszny i mienarządzający urzędników na każdorazowe zwracanie się o podwyżki.

Charakterystycznym jest podciągnięcie pod tę ustawę wszystkich kategorii urzędników i funkcyjarszyszy państwowych i pracowników wojskowych. Wyjątek będzie stanowić jedynie sądownictwo, dla którego jest przewidziany inny projekt ustawy, nieco wyżej powyższych płac.

demokratyczne, by w skład Sejmu weszli ludzie oeni pod względem charakteru, uczciwości i umysłu, by zamknąć natomiast dostęp mdywidiom z brudnemi rekoma bez względu na szyldy partyjne, wywieszane przed kramem w którym załatwiają nieczyste swoje prywatne geszefty.

W. J.

Jeszcze o zmorach pogranicznych.

NAWIĄZANIE DO PORUSZANEGO PRZYKREGO TEMATU.

(Korespondencja własna.)

Pogranicze nad Zbruczem, we wrześniu.

Wspomniałem w poprzedniej korespondencji, że na usługach szpiegostwa i przemytnictwa wszelkiego rodzaju, a zwłaszcza złota i srebra, stoją liczne sklepiki, gęsto rozsiane nad brzegiem Zbrucza, często w miejscu odлюдnionem, jakby wymiarzonym dla uprawiania zdrotnych praktyk i rzecz charakterystyczna, znajdujące się, niemal bez wyjątku, w rękach żydowskich. I tak np. we wsi Puklaki, mającej zaledwie 15 gospodarstw i sklep wiościński, obsługujący skromne potrzeby miejscowych mieszkańców, istnieją aż cztery sklepy żydowskie, położone tuż nad rzeką. Między Puklakami zaś a Trójcą w miejscu, gdzie stoją zaledwie trzy chaty chłopskie, znajdują się również aż trzy sklepy żydowskie, pomieszczone w tych chatach. Właściciele tych sklepów już kilkakrotnie byli przyłapani przez podpor. Bergera na przemytnictwie złota i srebra, na skutek czego stracili koncesję, nie na długo jednak, bo starostwo w Borszczowie udzieliło im jej ponownie. Na całej linii Zbrucza zachodzą wszędzie fakta podobne i podobne też ich załatwianie przez kompetentne czynniki.

W Skale oprócz „kurjerek” znanych nam już, kręci się cała masa rozmaitego tałatajstwa z poza kordonu sowieckiego, która nie tylko nie czuje nad sobą żadnej kontroli i srogości prawa ale nawet korzysta z poparcia.

Gdy mowa o tem, to wszystkie uczciwe elementy w Skale interesuje wielce rola miejscowego komendanta policji, p. Izworskiego, który od dwóch lat „kieruje” posterunkiem policyjnym. O rozmaitych, wielce niejasnych, sprawkach p. Izworskiego otrzymywały władze wyższe ciekawe informacje do zbadania. Wynik jednak tego

badania zgóry był przesadzony, skoro o wyjaśnienia zwracano się „w drodze służbowej” do p. Izworskiego! Ten odpowiadał oczywiście, że informacje są „zmyślone” i że wszystko jest w porządku. Władze wyższe przyjmują te oświadczenia do wiadomości, a wrazie nowych informacji o postępowaniu p. Izworskiego, okazują irytację lub oświadczenia, że... są bezradne.

Nie dziw przeto, że p. Izworski czując się pewnym na swem stanowisku, posuwa się w swych wybrykach coraz dalej, a mając widocznie bujny temperament, daje od czasu do czasu ludności w Skale publiczne przedstawienia, jak np. d. 2. bm., kiedy w podpitym stanie, uzbrojony w rewolwer i szablę, przyszedł z całą kompanią żydków na rynek, gdzie wówczas kręcił się karuzel. Pan Izworski ku wielkiej uciechę jednych, a zgorszeniu innych, dosiadł drewnianego konia na karuzeli i jeździł wraz z dziećmi, ciesząc się i wymachując szablą.

Na koniec uwaga jeszcze pod adresem p. Izworskiego i tych, którzy mają zwyczaj załatwiać wszystko wedle ustalonego „szmira”: Nie szukaćcie panowie autora tych korespondencji w Skale. Gdy znór pogranicza jaka mocna ręka nie przepędzi, to znowu obywatelski obowiązek nakazuje mi o nich alarmować opinie publiczną i tych z kompetentnych czynników, u których „szmirnel” nie zabił umiejętności wyszukiwania zła, pleniącego się i metody jego bezwzględnego wytrzebienia.

N.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.). Posiedzenie Sejmu 339 z 23 bm. Wśród zgłoszonych interpelacji znajduje się interpelacja posłów ZLN. w sprawie wypłacenia zaliczek urzędnikom wszystkich stopni służbowych.

USTAWA O RATYFIKOWANIU KONWENCJI LOTNICZEJ.

Pos. Tarnawski referował sprawę ratyfikacji konwencji, urządzającej żeglugę powietrzną. Konwencję tę zawarto 28 państw w dniu 13. paźdz. 1919 w Paryżu. Konwencja ustanawia m. i. międzynarodową komisję żeglugi napowietrznej. Pos. Hausner zgłosił rezolucję wzywającą rząd, aby przed złożeniem dokumentów ratyfikacyjnych zbadał, czy art. 16 w powyższej konwencji zabezpiecza dostatecznie interesy handlowe lotnictwa

Ze zaś Lwów stanął od 15. bm. w rzędzie najwybitniejszych miast handlowych obu światła półkul — temu zaprzeczyć nie wolno! To, co stworzył p. dyr. Grossmann przez „Targi Wschodnie” dla Lwowa — stawia nasze miasto na równi z Bremą, Lubeką, Hamburgiem lub innym Liverpoolem.

Zresztą niedwuznacznie podkreślają to i sami kupcy. Jeden z nich, wczoraj właśnie „poznał” mnie w Zakopanem, jakkolwiek zna mnie już od lat dwudziestu, gdy jednak ubierze się w kontusz i karabelę, gdy przypnie u kołnierzyka błękitną wstęgę z odznaką swej godności miejskiej, jak prawdziwy karmazyn — szarego tłumu nie widzi przed sobą.

Był przedziwnie, na rzewną nastrojony nutę, gdyż odrazu, bez wielkich ceregieli, ująwszy mnie kordjahnem za rękę, wygłosił demokratyczne: „servus — profesor!”

Rozrzewniony tak łaskawem przyjęciem, byłem uprzedzającą grzecznym. Rozmowa zesłała na temat ostatnich „Targów”, na temat doniosłych — w przyszłości — sukcesów ekonomicznych... tylko z placu wystawowego!

Fatalna to mogła być dla mnie dyskusja! Gdy bowiem doszło do kulminacji napięcia, gdy mój po cywilnemu odziany „karmazyn” huknął, uderzywszy w stół szklanką, aż prysła na tysiąc szkiełek:

— „Jak — panie — padam, że „pemporium” — to „pemporium” będzie ze Lwowa! Grossmann wie co mówi i co pisze!” — ja chcąc poprawić dyskretnie mowcę, ciągnę go za cywilny rękaw, czego bym nigdy nie uczynił z kontuszem i mówię:

— „Panie szanowny! Nie „pemporium” tylko „emporium”!

polskiego. Ustawę wraz z rezolucją przyjęto w 3 czytaniu.

NOWELA DO USTAWY DYSCIPLINARNEJ DLA ADWOKATÓW.

Pos. Matakiewicz referował nowelę do ustawy dyscyplinarnej dla adwokatów i kandydatów adwokackich w b. dzielnicy austr. Statut dyscyplinarnej dla adwokatów przewiduje karę 100 złotych reńskich za nieuzasadnione odmówienie przyjęcia wyboru na członka Rady dyscyplinarnej oraz grzywny do 3000 koron za przestępstwa dyscyplinarne. Nowela niniejsza podwyższa tę sumę do 100 złotych na 20.000 mk., a z 3.000 koron na 20.000 mk. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

PARYSKA KONFERENCJA SANTARNA.

Pos. Trzcicki referował sprawę ratyfikacji przystąpienia Polski do paryskiej konwencji sanitarnej. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

PROLONGATA POBYTU W CUDZYCH CHATACH.

Pos. Włodek referował nowelę do ustawy z 27. stycznia br. Ponieważ 31. sierpnia i 31. paźdz. upływa termin dla użytkowników cudzych gruntów w województwach wschodnich, posłowie Rad budowlanych wniesli o przedłużenie tych terminów do r. 1924. Komisja rolno proponuje dla nich prolongatę pozwolenia pozostania w dotychczasowych zabudowaniach do 1. kwietnia 1923. Ustawę przyjęto w 3 czytaniu w brzmieniu komisji, innych poprawek, wniesionych w czasie dyskusji nie poddał marszałek pod głosowanie, gdyż wniesiono je ostatniej chwili.

TRZY PROJEKTY SKARBOWO-BUDŻETOWE z powodu nieobecności referenta Weinziehera zostały z porządku dziennego.

OSADNICTWO WOJSKOWE NA KRESACH WSCHODNICH.

Przystąpiono do sprawozdania komisji rolno wojskowej w sprawie osadnictwa wojskowego na kresach wschodnich. Ref. pos. Brzostowski, z 14 rezolucji, które Sejm przyjął jednomyślnie, wymieniamy niektóre. Otóż rząd ma jaknajrychleji wypracować nowelę, zapewniającą jednolitą organizacyjną tego osadnictwa, a tymczasem wykonawanie odnośnej ustawy powierzone będzie G. U. Z. Ilość osadników wojskowych na rok bież. i przyszły określi G. U. Z., a

Kinematograf kronikarza.

Miałem rację, ilekroć mówiłem, że nie masz na kuli ziemskiej tak w zalety uposażonego miasta, jak nasz kochany Lwówek! Dopiero obcy ludzie oczy nam na to otwierają, co się samo narzuca uwadze każdego, a czego my nie widzimy. Ile razy mówiłem, że dzięki p. Misterce Lwów należy do najczystszych na ziemi stolic!

Nie wierzył mi nikt, nawet sam p. dyrektor Misterka moje zachwyty brał za ironię i kpiny, uwierzył dopiero w moją szczerłość wtedy, gdy merowie francuscy zupełnie wyraźnie zaakcentowali, wznosząc nastrojowy toast w ręce p. Prezydenta miasta, że „Lwów jest znacznie czystszy od niejednego miasta na Bałkanie”.

Dopiero wtedy uwierzyliście Sz. Czytelnicy! Późno wprawdzie, lecz lepiej niż gdybyście wcale wierzyć w to nie chcieli!

*

Waleczności chyba nikt miastu nie zaprzeczy! Lwów — ten polski Głogów — stanął w r. 1918 na równi z Verdun'em.

A kto porwał miasto do czynu? Kto?? Szkoła Sienkiewicza? Dzieci?? Lori-fari! One poszły, one padły na wieńcach te Orleża nasze niezłomne — prawda! Ale ani by nie poszły, ani by nie padły, ani Lwowa nie obroniły, gdyby nie bohaterki zapal Prezydium miasta! Tego mi nikt nie zaprzeczy. A że splendor spada nie z mieszkańców na Ojców grodu, lecz przeciwnie: z prześwietnej Rady na miasto — udowodnić nie trudno chociażby Lwów zdobył sobie wśród miast rycerskich palmę pierwszeństwa!

*

Efekt był straszny! „Karmazyn” pomarzał na mnie krwią nabiegłym wołowym okiem, wstał, oparł się nosem o moje czoło i wrzeszczał: „Jak „pemporium” — panie, to „pemporium”. Grossmann wie, co mówi!” I drugą szklankę sagrada, chwycił gwałtownie, chcąc ją rostrzaskać, ale już nie na stole, tylko prawdopodobnie na mojej głowie, gdy nawinał się usługujący elitopiec, chwycił „karmazyna” za rękę — ja tymczasem uciekłem, a szklanka wypadając z ręk zapalającego współtwórcy „pemporium” rozbiła się widocznie na podłodze, gdyż w drzwiach będąc, słyszałem donośny brzęk tłuczonego szkła.

*

W dniach zaś ostatnich wycieczka francuska stwierdziła, że Lwów jest najbardziej francuskim miastem w całej Polsce! Bah! Jeden uczeń kl. IV. z Nancy, koledze swemu lwowskiemu oświadczył, że u nich w Nancy nie czują tak po francusku jak we Lwowie.

Pozostanie to historycznym dokumentem dla zachodniej kultury Lwowa, którą tak chętnie i w tempie szybkim chłonie w siebie nasze miasto!

Jeśli dodam własne moje spostrzeżenie, że Lwów, gdy puste wszystkie teatry, wypełnia widzami szalenie... cyrk i to codziennie, uzupełnia to sumę zalet miasta, które obok rycerskości, czystości bajkowej, handlowej teźyzny, jaką słyszał i różowych na przyszłość horoskopów natury ekonomicznej, obok poloru zachodniego, jakim promieniuje daleko — jest równocześnie i miastem najkulturalniejszym.

Leon Żypowski

reszta ziemi ma być rozparcelowana między miejscową ludność małorolną, drobnymi dzierżawcami i służbą folwarczną. Urzędy odbudowy mają traktować potrzeby osadników na równi z potrzebami miejscowej ludności. Z 2-miljonowego kredytu ma być asygnowany osadnikom w ciągu miesiąca kredyt gotówkowy i materialnie budowlany.

Dokońca roku mają wszyscy osadnicy otrzymać akty nadawcze.

Tereny drobnymi rolnikami i gruntami obciążone serwitutami nie mogą być przez komisję nadawczą zajmowane. Wogóle akcja parcelacyjna na kresach ma iść równoległe z akcją osadniczą wojskową. Osadnicy otrzymają inwentarz z demobilizacyjnego. Rząd ma opracować ustawę przewidującą na rzecz państwa t. zw. dobra instruktoryjne. Rezolucję przyjął Sejm jednomyślnie.

BUDOWA PORTU W GDYNI.

W końcu referował poseł Rosset ustawę ramową w sprawie budowy portu w Gdyni. Mowca zaznacza, że warunki wodne dają nam możliwość kosztów 5 milionów mk. złotych dojść do znośnego portu o głębokości 14 m., podczas gdy w Gdańsku największa głębokość wynosi tylko 8 m. Komisja uchwaliła prócz tego rezolucję referenta, wzywającą rząd do utrzymania ciągłości robót portowych w Gdyni. Roboty są podzielone na trzy okresy 5-letni, 2- i 3-letni. Pos. Hausner w porożeniu ze stronnictwem zgłosił rezolucję wzywającą rząd, aby nie porzyskując na robotach przedsięwziętych w Gdyni, poczynił studia techniczne przez opracowanie projektu kosztorysu na budowę portu w innym miejscu. Co innego jest bowiem port w Gdyni w tych rozmiarach, a co innego przyszły wielki port handlowy.

Następnie wniósł pos. Rajca następującą rezolucję: Wzywa się rząd, aby opracował dokładny projekt rozbudowy Gdyni, jako miejscowości kuracyjnej morskiej. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu wraz z rezolucjami. Następne posiedzenie odbędzie się w poniedziałek 25. bm. o godz. 16.

Z komisji sejmowych.

PODWYŻSZENIE KAPITAŁU ZAKŁADOWEGO BANKU ROLNEGO.

Warszawa. (PAT.). 23. września. Komisja rolna rozpatrywała projekt ustawy o podwyższeniu kapitału zakładowego państwowego Banku Rolnego do 5 miliardów. Suma ta ma być wypłacona przez skarbu państwa stopniowo w miarę możliwości w przeciągu 2 lat. Na wniosek ref. pos. Kiernika uchwalono rezolucję wzywającą ministra skarbu do zapewnienia bankowi rolnemu krótkoterminowego kredytu bankowego do 10 miliardów w PKKP. i PKO. na cele kredytu obrotowego dla kredytowych spółdzielni rolniczych.

Pozatem rozpatrywała komisja projekt rządowy ustawy w przedmiocie ułatwień dla nabywców likwidowanych majątków niemieckich w b. dzielnicy pruskiej. Referował pos. Godek. Dla zbadania projektu wybrano podkomisję

PODKOMISJA PRZYJĘŁA PROJEKT AUTONOMII.

Podkomisja konstytucyjna pod przewodn. pos. Rataja obradowała w dalszym ciągu nad sprawą samorządu wojewódzkiego we wschodniej Małopolsce na podstawie referatu posła Halbana. Cały projekt został przez podkomisję przyjęty i jutro wejdzie na obrady komisji.

Przyjęty projekt przewiduje m. i. stworzenie osobnej Izby ruskiej (art. 15). Pozatem sprawa amnestii dla przestępców politycznych została z projektu wyłączona, gdyż objęta będzie osobną ustawą. Wreszcie przewiduje projekt, że prawo kolonizacji w 3 województwach wsch. Małopolski nie będzie przysługiwało ani państwu, ani ośrodkom samorządowym.

ZMIANA PROJEKTU USTAWY O POŻYCZCE WEWNĘTRZNEJ.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała rządowy projekt ustawy w przedmiocie wypuszczenia 8-proc. pożyczki. Po wyczerpującej dyskusji przyjęto projekt rządowy z następującymi

zmianami: 1) wysokość każdorazowej emisji oznaczy Rada ministrów na wniosek min. skarbu, 2) warunki emisji oznaczy min. skarbu, 3) kupony, jakoteż same obligacje będą spłacane według kursu giełdy warszawskiej nie w ostatnim dniu przed terminem płatności, lecz według przeciętnego kursu z ostatniego miesiąca, dodano nowy artykuł, według którego ministrowi skarbu przysługuje prawo wcześniejszego wykupu pożyczki za 6-mie-

sięcznym wypowiedzeniem, jednak nie wcześniej jak po upływie 3 lat od daty emisji. Sprawa wejdzie na plenum w poniedziałek 25. bm., w którym to dniu odbędzie się również posiedzenie komisji.

ODROZONE POSIEDZENIE.

Warszawa. (PAT.). 23/9. Wyznaczone na dziś posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych zostało odroczone do wtorku, dnia 26. bm.

Likwidowanie wojny na bl. Wschodzie.

Przedwstępna konferencja polowa w Paryżu.

USILNE DAŻENIA DO ZAKOŃCZENIA WOJNY.

Paryż. (PAT.). 23. września. Drugi dzień obrad konferencji w sprawie bliskiego Wschodu przeprowadził do zbliżenia punktu widzenia Francji i Włoch z jednej strony a Anglii z drugiej. Po zakończeniu posiedzenia Havas otrzymał wiadomość, że w kołach sojuszniczych mają wrażenie, jakoby rokowania miały przebieg pomyślny i jest możliwe, że w dniu dzisiejszym rokowania zostaną ukończone. Ze strony francuskiej i włoskiej uważano za pożądane danie Turkom przy zwołaniu konferencji pokojowej zapewnienia co do ich żądań terytorjalnych, podczas gdy Curzon pragnąłby, aby zmiana traktatu w Sevres była formułą w toku rokowań pokojowych.

W konsekwencji obecna konferencja paryska zdaniem Havasa, miała zadecydować kwestię, czy mocarstwa sprzymierzone przysła Turcji notę zbiorową, czy też każdy z sojuszników nadeszle oddzielną notę, w której przedstawi swój punkt widzenia. W każdym razie orędzie sojuszników nie będzie miało charakteru groźby i nie będzie zawierało żadnych wzmianek co do zastosowania sankcji.

Rokowania w sprawie zawieszenia broni mogłyby rozpocząć się w Londynie, a konferencja pokojowa rozpoczęta bezpośrednio po tem w Wenecji albo gdzieindziej. Co się tyczy przyznania Turkom Tracji, to prawdopodobnie — zdaniem Havasa — mocarstwa zgodzą się jednomyślnie na statut dla Tracji, przyznający Turcji suwerenność, jednak z zastrzeżeniem kontroli Ligi Narodów. W Konstantynopolu będzie przywrócona pełna władza sułtana, a wojska sojusznicze opuszczą miasto.

Na obu brzegach Dardaneli i Morza Marmara byłyby jednak utrzymane zarządzenia, gwarantujące neutralność cieśnin. Osobne zarządzenia zabezpieczyłyby ochronę mniejszości chrześcijańskich w Turcji. Turcja — jak kończy Havas — znalazłaby się w ten sposób w obliczu klauzul podobnych do tych jakie nałożono na inne zwyciężone państwa europejskie.

Obronne zarządzenia Anglii.

WSTRZYMANIE KOMUNIKACJI PRZEZ DARDANELE.

Nowy Jork. (PAT.). 23. września. Korespondent „Associated Press“ telegrafuje: Komunikacja między Konstantynopolem a Morzem Marmara oraz między wysepkami na Morzu Marmara i Dardanelami jest zamknięta. Okręty angielskie miały zagrozić ostrzeliwaniem każdego okrętu, któryby się nie stosował do tego zakazu.

ANGLICY FORTYFIKUJĄ PAS NEUTRALNY.

Czanak. (PAT.). W mieście znajduje się obecnie główna kwatera wojsk angielskich. Anglicy fortyfikują swe stanowiska. Jest oczekiwane zbliżenie się oddziałów konnicy tureckiej ku strefie neutralnej. Wycofane oddziały francuskie i włoskie znajdują się obecnie koło Gallipoli. Posiłki angielskie przybywają bez przerwy.

Konstantynopol. (AW). „Times“ donosi, że obecnie nad cieśniną dardaneelską znajduje się 12

FRANCUSKIE USTĘPSTWA NA RZECZ ANGLJI.

Paryż. (AW). Jeszcze przedwczoraj wieczorem liczone się w miarodajnych kołach francuskich z możliwością zerwania z Anglią. Fakt odbycia wczoraj Rady gabinet., która postanowiła przyłączyć się do zbrojnego oporu na wypadek wkroczenia Turków do strefy neutralnej, spowodował bardziej optymistyczną ocenę sytuacji. — Według niesprawdzonych pogłosek, należy się liczyć ze zwrotem w polityce francuskiej na bl. Wschodzie.

Piątkowa Rada ministrów francuskich zakończyła się niezwykle prędko, a o jej przebiegu zachowała ścisłe milczenie. Komunikat urzędowy mówi tylko, że Poincaré poinformował Radę ministrów o położeniu zagranicznym.

SPRAWOZDANIE CURZONA Z KONFERENCJI.

Leafield. (PAT.). 23/9. Polrad. Na Downing Street odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym omawiane było sprawozdanie lorda Curzona z wczorajszej konferencji z Poincaré'm i ze Storzem. Dalsze posiedzenie postanowiono odbyć jutro.

L. GEORGE O PROTEKTORACIE LIGI NAR. NAD KONSTANTYNOPOLEM.

Londyn. (PAT.). 23. września. L. George oświadczył wobec dziennikarzy, że byłoby do życzenia, aby Konstantynopol i Dardanele zostały postawione pod ochronę Ligi Narodów.

GŁOSY PRASY.

Paryż. (PAT.). 23. września. Wszystkie dzienniki uważają, że drugi dzień konferencji był znamienitym dniem dla pokoju. Prasa uważa jednak, że dla wzbudzenia pełnego zaufania u Turków należało przerwać wysiłkę jakichkolwiek posiłków angielskich, oraz przeprowadzić całkowitą ewakuację wybrzeża azjatyckiego

tys. żołnierzy angielskich. Trzy dywizje gotowe są do odjazdu. W Nowej Zelandji zgłosiło się 10.000 ochotników na wyprawę przeciw Turcji.

BAONY ANGIELSKIE JADA NA WSCHÓD.

Londyn. (PAT.). 22/9. II. Baon pułku gwardyjskiego odjeżdża dziś na bliski Wschód. Dalsze baony w pogotowiu. Prawdopodobnie odpłyną także dwa torpedowce na morze Śródziemne.

ANGLJA NIE CHCE SPROWOKOWAĆ WOJNY NA WSCHODZIE.

Londyn. (PAT.). 23. Reuter. Pomimo wszelkich środków, zarządzonych celem obrony cieśnin, rząd angielski nie dąży wcale do spowodowania rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich. Do wojny może dojść tylko w tym wypadku, jeżeli kemaliści zaatakują strefę neutralną.

Protest Rosji sowieckiej.

ROSJA WYSTĘPUJE Z PRAWAMI DO DARDANELE.

Londyn. (PAT.). 23. września. W depeszy iskrowej z Moskwy rząd sowiecki oświadczył, że

nie zgodził się na otwarcie cieśnin dla okrętów wojennych wszystkich państw, jak również na kontrolę Anglii w cieśninach bez zgody państw posiadających żywotne interesy z Morzem Czar-

nem. Rząd sowiecki nie uzna żadnego regime w cięśninach, a nawet ustalonego już de facto, jednak bez porozumienia z Rosją.

Depesza sowiecka podkreśla, że Włochy, Rosja i Turcja zawarły w Moskwie 1921 r. układ, przyznający prawo ustalania ostatecznych międzynarodowych statutów dla cięśnin, jedynie państwu sąsiadującym z Morzem Czarnym.

BULGARSKI PROJEKT ZADOWOLENIA ANGORY.

London. (AW). Według „Timesa“, rząd bułgarski zaproponował oficjalnie rządowi angielskiemu i francuskiemu polubowne załatwienie sprawy trackiej. Bułgarzy proponują, by obszarowi rościągającemu się od Konstantynopola po rzekę Mestę nadać autonomię pod zarządem Ligi Narodów. Wspomniane rządy odnoszą się życzliwie do tego projektu.

Z Ligi Narodów.

DYSKUSJA NAD PROJEKTEM ROZBROJENIA.

Genewa. (PAT). 23. Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi wyłuszczył referent I. komisji Struiken (Holandia) powody ogłoszenia wniosku kanadyjskiego o zmianę art. 10. Szło tutaj o punkt, dający państwu, należącemu do Ligi, gwarancje wzajemnej pomocy na wypadek, gdyby które z nich zostało napadnięte. Fiedling wnosi o poprawkę w tym kierunku, że nie można zmusić żadnego kraju, aby bez zgody swego parlamentu chwycił za broń, nawet, gdyby szło o ochronę państwa, należącego do Ligi. Poprawkę przyjęto.

KANCLERZ AUSTRII PONOWNIE W GENEWIE.

Genewa. (PAT). Przybył tu kanclerz austriacki dr. Seipel.

Dr. Seipel konferował dziś z węg. min. spraw zagr. hr. Banffy'm i przewodniczącym międzynarodowego urzędu pracy Thomasem.

UMOWA HANDLOWA POLSKO-AUSTR.

Warszawa. (AW). Dziś będzie podpisana przez kierownika min. przemysłu i handlu Strassburgera umowa handlowa polsko-austriacka. Rada ministrów będzie rozpatrywała ją 25. bm. poczem umowa zostanie przedłożona Sejmowi do ratyfikacji. Pertraktacje co do umowy, celem uniknięcia podwójnego opodatkowania, rozpoczną się prawdopodobnie we Wiedniu w końcu b. miesiąca.

WYJAZD POSŁA LASOCKIEGO DO WARSZAWY.

Wiedeń. (PAT). Pos. polski hr. Lasocki wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy. Na czas jego nieobecności objął kierownictwo poselstwa we Wiedniu radca legacji hr. Romer.

O ZNIESIENIE PRACY NOCNEJ W DZIENNIKACH.

Kraków. (PAT). Związek wydawców prasy zachodniej Małopolski na posiedzeniu 23. bm. w odpowiedzi na żądania pracowników drukarskich, dotyczące zniesienia pracy nocnej uchwalił rezolucję następującej treści: Praca nocna musi być zachowana w przemyśle drukarskim w Krakowie tak długo dopóki nie będzie zniesiona na całym obszarze Rzpltej. Zniesienie bowiem pracy nocnej tylko w Krakowie byłoby upośledzeniem prasy krakowskiej. Na całym świecie drukowanie dzienników odbywa się w nocy i na zniesienie prasy porannej zgodzić się nie można.

DUBOIS USTĘPUJE Z KOMISJI REPARACYJNEJ.

Paryż. (PAT). 23. września. „Echo National” dowiaduje się, że prezes komisji reparacyjnej Dubois wręczył 22. bm. Poincaremu prośbę o dymisję.

Wiadomości telegraficzne.

Odznaczenie Nacz. Państwa orderem włoskim. Warszawa. Dnia 22. bm. Naczelnik Państwa przyjął na uroczystej audjencji nadzwyczajnego posła i ministra pełnomocnego Włoch Tomasini'ego, który w imieniu i z polecenia króla Emanuela III. wręczył Naczelnikowi Państwa wielką wstęgę orderu świętych Maurycygo i Lazarza. (PAT).

Polski szef sztabu gen. w Paryżu. Paryż. Min. wojny Maginot wydał śniadanie na cześć szefa sztabu generalnego gen. dywizji Sikorskiego i posła polskiego Zamoyskiego. W śniadaniu wzięli udział marszałek Foch, gen. Buat i Veygand. (PAT).

Komisja graniczna austr.-jugosłow. ukończyła swą pracę. (PAT).

Umowa handlowa lotewsko-węgierska. Dnia 21. bm. zatwierdziła Rada ministrów bez zmiany umowę handlową lotewsko-węgierską, którą podpisali: ze strony lotewskiej Wesmann, ze strony węgierskiej Pordeny. (PAT).

Do Moskwy przybył francuski senator i burmistrz miasta Lyonu Herriot. Na dworcu powitał go sekretarz komisariatu dla spraw zagranicznych. (PAT).

W sprawie przygotowania umowy handlowej polsko-belgijskiej, której główne podstawy omówił już w Brukseli min. Stassburger z belgijskim min. spraw zagr. Jasparem, odbyły się 22. bm. w min. przemysłu i handlu konferencje z udziałem posła polskiego w Brukseli Sobańskiego. (Warszawa. (AW)).

Rosja zamówiła broń we Włoszech. Paryż. Według nadeszłych tu wiadomości, sowieci pozyskali wielkie zamówienia karabinów maszynowych i samochodów w fabrykach we Włoszech. (AW).

Braterstwo węgiersko-tureckie. W uroczystości urządzonej przez kolonię turecką u grobu proka Gul-Aby w Budzie, byli obecni liczni przedstawiciele stowarzyszeń węgierskich, aby zaświadczyć sympatję Węgier do narodu tureckiego z okazji zwycięstw kemalistów. (PAT).

Gabinet belgijski przyjął układ z Niemcami. Bruksela. Według doniesienia Agence Belgique gabinet przyjął do wiadomości układ pomiędzy Belgią a Niemcami w sprawie 6-ciu miesięcznych bonów skarbowych. (PAT).

Ameryka zaopatruje Rosję w karabiny. „Times” donoszą z Nowego Jorku, że są tam czynione obecnie przygotowania do przewiezienia wielkiej ilości karabinów, mniej więcej 500 tys. do Petersburga. (PAT).

Kongres Stanów Zjedn. Ameryki półn. został odroczone na czas nieograniczony. (PAT).

Na horyzoncie wyborczym.

ZGLASZANIE LIST WYBORCZYCH DO SEJMU I SENATU.

Warszawa. (Tel. wł.). (Ci). 23. Wobec tego, że zbliża się termin, w którym ma być zakończona zgłaszanie list do głównego komisariatu wyborczego, dał się dziś zauważyć większy ruch zgłoszeniowy, a więc przedewszystkiem zgłoszono swą listę do Sejmu i Senatu Chrz. Zw. Jedności Narodowej (Chajena), którą komisariat wyborczy oznaczył nr. 8. Lista państwowa do Sejmu obejmuje 80 nazwisk, a na czele tej listy stoją: Korfanty, Grabski, Dubanowicz, pos. Baliśka, b. min. Kucharzewski, b. min. Michałski Jerzy, kom. gen. w Gdańsku Pluciński, b. poseł w Paryżu Szebeko i inni.

Na liście nr. 8. do Senatu figurują na pierwszym miejscu marszałek Trampczyński, b. min. spr. zagr. Skirmunt, arcybiskup Teodorowicz i inni.

Listę nr. 9 skasował komisarz wyborczy z obawy, aby nie była mieszana w obliczeniach z listą nr. 6.

Nr. 10 otrzymała lista państwowa Unii Narodowej. Na czele listy są nazwiska: inż. Wanieński, min. Jastrzebski, pos. Stesłowicz i Baworowski, min. Makowski, min. Darowski, min. Chodźko i inni.

Nr. 11. otrzymała lista Żyd. Robotniczego Kom. Wyb. (Poale Sjon).

Nr. 12. otrzymała lista Polskiego Centrum, której donosiliśmy. Dodać tylko musimy, że stronnictwo mieszczańskie nie zawarło bloku z Pol. Centrum na Małopolskę i zabór pruski, natomiast zawarło ją na byłą Kongresówkę. We wszystkich okręgach Kongresówki kandydaci Z. Mieszczańskiego umieszczeni są na liście Polsk. Centrum.

Co się tyczy Zi. Mieszcz., to na tej liście państwowej, która ma być zgłoszona w poniedziałek, na pierwszym miejscu czytamy nazwiska prezydentów Neumanna, Federowicza i Drzewickiego.

Do tych wszystkich informacji dodać jeszcze możemy, że wedle przypuszczeń Głównego komisariatu wyborczego, ogólna ilość list osiągnie 20 lub 23-ech.

WALNY ZJAZD „WYZWOLENIA”.

Warszawa. (PAT). W dniu 24. bm. odbędzie się w Warszawie walny zjazd PSL. „Wyzwolenie”, który ma ustalić hasła wyborcze i zatwierdzić okręgową listę kandydatów na posłów do Sejmu i Senatu.

Mafia ukraińska.

Dwa nowe wybuchy bomb w domach ukraińskich.

Wczoraj około g. wpół do 8. wieczorem nastąpił w klatce schodowej domu przy ul. Czarneckiego 24, a zarazem narożnym ul. Kurkowej, w którym mieści się muzeum in. Szewczenki, wybuch jakiegoś eksplozującego materiału. Bomba zrobiła w ścianie klatki schodowej wyłom o pół metrowej średnicy. Skutkiem eksplozji wyleciały wszystkie szyby w sieni i paki tam poskładane uległy częściowemu rozrzuconiu.

Na miejscu wypadku zjawili się natychmiast organa policyjne, oraz straż pożarna. Zarządzono natychmiast obstawienie policją budynku i przedsięwzięto pierwsze kroki do zbadania przyczyn wybuchu. Jako podejrzanych aresztowano stróża tego domu, oraz pewnego elektromechanika. Rewizję w całym budynku przeprowadzi policja jutro. Wokoło budynku pozostawiono przez całą noc straż.

W kilka chwil później, bo punktualnie o g. 9.5 dała się słyszeć w stronie Cytadeli silna detonacja, której echo wstrząsnęło całym miastem. Był to drugi wybuch w rozmiarach znacznie groźniejszy, aniżeli pierwszy — w 3-piętrowym domu ruskiej młodzieży akademickiej przy ul. Sypiańskiego 1. 25.

Na miejscu wypadku zjawili się jako pierwsi funkcjonariusze policji Mercal i Halski. Skoczyli ku suterenom, gdzie wybuch nastąpił i tu w kurtkach zastali dwie kobiety, dwie zakonnice, oraz jakiegoś chłopaka, który na ich widok rzucił się do ucieczki i zniknął w ciemnościach nocy. W kilka chwil potem przybył na miejsce silny oddział policji, kompania 19 pp., oraz straż pożarna.

Stwierdzono, że jakiś materiał wybuchowy eksplodował w suterenach tuż nad piecem dla centralnego ogrzewania z nadzwyczajną siłą. Sufit betonowy, budowany na żelaznych trawersach, został bardzo poważnie uszkodzony na przestrzeni około 1 m. Jedno okno zostało wyrwane wraz z futrynami, zaś wszystkie ubikacje mieszczące się w suterenach, przedstawiały jedno wielkie rumowisko. Okoliczne meble zostały połamane, ze wszystkich ścian został tynk odarty, a drzwi powysadzane wraz z futrynami. W całym budynku niema dosłownie ani jednej szyby.

W pokoju, mieszczącym się tuż nad miejscem wybuchu bomby, w chwili eksplozji miał się — jak twierdził — znajdować dozorca tego domu niejaki Dmytro Uhrymowicz wraz ze żoną i dwoma dziećmi. Mieszkanie stróża tego zostało kompletnie zdemolowane, szafy poprzewracane, łóżka poprzesuwane, wszystko naczynie

rozszkane w kawałki. W ludziach nie było żadnej ofiary.

Budynek, podobnie jak w pierwszym wypadku, otoczono ściśle kordonem policyjnym i rewizje postanowiono przeprowadzić ze świtem.

Dwie kobiety, które przydybano bezpośrednio po wybuchu w kuchni domu akademickiego, aresztowano.

Cel tych trzech — biorąc w to wybuch w domu „Proświty“ — zbrodniczych zamachów, aż nadto prosty, aby nie mógł być przeirzany. W progątkowej atmosferze: w przededniu przeprowadzenia wyborów, w chwili przedłożenia kwerendy Małopolski wschodniej na stół obrad w Lidzie Narodów, fabrykuje się na gwałt terror polski na ludności ruskiej. Czyni się ekrazytowe zamachy, tak niezgrabne, że ani jednej ofiary w życiu ludzkim one nie pociągnęły za sobą, że straty materialne przedstawiają się w postaci 2 dziur zrobionych w klatkach schodowych i kilkunastu wybitych szyb. Cały taki „czyn“ warchol- skich głów skwalifikować musimy jedynie jako prowokację.

Lecz organy państwa muszą zrzucić wreszcie rekawiczki i zastosować system, któryby wreszcie nauczył niepoczytalnych warcholów, że siłę posiadamy.

Wykrycie broni i amunicji w domu „Proświty“.

Wczoraj przedpludniem odbywała się w dalszym ciągu rewizja w domu „Proświty“, która wydała rezultaty wskazujące, że kierunek śledztwa jest właściwy. Policja, jak już wspomnieliśmy, od pierwszej zaraz chwili była przekonana, że materiał eksplozujący magazynowany był w zegarze dla celów wiadomych przez warcholów ukraińskich. Okazało się, że nie tylko materiał wybuchowy, ale także karabiny i amunicję gromadziła tajna organizacja ukraińska.

Wczoraj prócz piwnic, przeszukiwano też inne miejsca i znaleziono w dole kanałowym karabiny, bagnety i amunicję do karabinów. Wymow- ny to dowód, jakimi drogami idzie „praca“ Ukraińców.

Siedztwo oczywiście trwa w dalszym ciągu. Rosterunki policyjne zwinęto już w domu „Pro- świty“, albowiem rewizja została już tam ukoń- czona.

Z osób aresztowanych wypuszczono już wszystkie po spisaniu protokołu, z wyjątkiem trzech, mianowicie dyrektora „Sojusza kredytowe- go“ Omelana Sajewicza, oraz woźnego „Sojuszu“ Antoniego Kuźmy i jego córki. Będą oni odstawi- ni do sądu. Jak wiadomo w „Sojuszu“ i w mieszkani- kuźmy znaleziono starannie ukryte materiały dotyczące tajnych organizacji i antypaństwowej działalności. Stosy tych dokumentów będą obecnie szczegółowo badane.

Uciele szanki ukraińskich sabotażystów. Wreszcie dochodzą nas wieści o wytropieniu kilkunastu sabotażystów, którzy wokół palili pol- skie dwory. Na razie policja schwytała w swoje ręce: Mikołaja Kopytkę, podpalacza folwarku w Ożomli, Sintowicza, kierownika ukr. bojówek w pow. cieszanowskim oraz spawcę podpalenia fol- warku Parnasa. W Przemyślu ujęto 7, w Sądowej Wsi 3, a w okolicy Mszany również 3 akademi- ków, którzy bądź podpalali budynki bądź przecin- ali linie telegraficzne. Wobec tego możemy ży- wić nadzieję, że wkrótce, po wylapaniu prowody- rów wreszcie sabotaż ustanie, gdyż hrdość miej- scowa niemal nigdzie dobrowolnie nie idzie im na rękę. Stwierdzono, że posługiwali się oni czę- sto terrorem wobec chłopów ruskich, którzy ich nie chcieli wspierać.

Kalendarzyk historyczny.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 24. WRZESNIA?

W r. 768 umiera Pepin Mały, król francuski. W r. 1143 umiera papież Innocenty II. W r. 1706 pokój w Altransztadzie pod Lipskiem, na mocy którego August II. zrzekł się korony polskiej na rzecz Stanisława Leszczyńskiego. — W r. 1891 pierwszy emigranci żydowscy pod przewodni- ctwem hr. Hirscha przyjeżdżają do Buenos Aires. W r. 1892 Nancy ustalają 2-letnią służbę woj-

skową. — W r. 1893 anarchiści ponownie zaczy- nają działać w Austrii.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 25. WRZESNIA?

W r. 1506 umiera Filip I. król hiszpański. — W r. 1513 Baiboa odkrywa ocean Spokojny. — W r. 1555 pokój augsburski między protestantami a katolikami. — W r. 1621 upadek Rygi. — W r. 1672 obległ Lwów 50.000 Turków i moc Tata- rów. Lwowa bronił pułk. Łacki. — W r. 1697 przybywa do Gdańska ks. Conti pragnąc otrzy- mać koronę polską. — W r. 1849 umiera Jan Strauss. — W r. 1905 odbył się za zezwoleniem władz pierwszy kongres ziemski w Moskwie!

Od Wydawnictwa „KURJERA LWOWSKIEGO“

Z dniem 1 października 1922 z powodu bardzo znacznie podwyższonej cen papieru, druku, wszystkich prac, materiałów technicznych, o lat pocztowo-telegraficznych i wogóle wszyst- kich kosztów, zniewoleni jesteśmy na równi z całą prasą polską podnieść cenę prenumeraty „Kurjera Lwowskiego“ która wynosić będzie miesięcznie:

we Lwowie bez dostawy	1.700 Mk.
„ „ z dostawą	1.900 „
Na prowincji	1.900 „
Zagranicą	2.5 0 „
Cena pojedynczego numeru	80 „

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. A. 16 po Św.; gr. kat. N. 16 po So z. Jutro rz. kat. Kleofas; gr. kat. Awtozona. — Wschód słońca 5:15 zachód 5:19

Repertuar Teatru Wielkiego.

Niedziela „Żydówka“.
Poniedziałek „Wesele Fonia“, komedia w 3 aktach Ruskowskiego (premiera).

Repertuar Teatru Nowości.

Niedziela „Manewry jesienne“.
Poniedziałek „Sybilla“.

Mały teatr miłośki.

Niedziela „Sprawa Kaizera“.
Poniedziałek „Morphium“.

Teatr art.-lit. „Wi“ Ossolińskich 10. program od 16. do 24. września r. b.

1) Część koncertowa. 2) Występy Wojnowskiej, due u tanecznego Poliy i Albert due u francusko-polskiego Bella Fuss i Gryniowski. 3) 4) dwa wesołe sketche — Oikiesira. Początek o godz. 8-mej w.

Sala Towarzystwa Muzycznego We wtorek 26. Koncert uczniów i uczenc Prof. Józefa CETNERA. 2344

We Lwowie.

— **Cena papieru gazetowego** znowu podsko- czyła, także kilo papieru gazetowego, które ko- sztaowało przed wojną 20 fen., wynosi obecnie o- około 700 mk. Krańowe fabryki papieru w Mysko- wie i Częstochowie nie mogą pokryć zapotrzebo- wania prasy polskiej, a fabryka papieru w Bie- lsku nie chce wyrabiać papieru gazetowego, ogra- niczając się na produkcji innego papieru, który jej się lepiej opłaca. Sfery rządowe dotychczas nie- stety nie poczyniły żadnych kroków celem przy- naglenia fabryki tej, znajdującej się obecnie w ręk- u polskim, do produkowania papieru gazeto- wego, który fabryka bielska wyrabiała wówczas, gdy była w ręku niemieckim.

Papier gazetowy dla prasy polskiej otrzymał miano już przed kilku miesiącami z zagranicy w zamian za drzewo. Ministerstwo rolnictwa po- leciło zarządowi dóbr w Żywcę dostarczenia od- powiedniej ilości drzewa — tymczasem zarząd dóbr żywieckich polecenia tego dotychczas wy- konać nie chce. Przypuszczać należy, że minister- stwo rolnictwa znajdzie sposób na to, ażeby jego rozporządzenia wykonane zostały. Głód papiero- wy i drożyzna papieru w Polsce staje się coraz groźniejsze, a rzeczą rządu jest najrychlejsze za- radzenie katastrofalnemu położeniu, w jakim znajduje się od długiego czasu nie tylko prasa polska, lecz wogóle wszystkie wydawnictwa.

— **Z pobytu gospodarczej misji szwajcarskiej we Lwowie.** Gospodarcza misja szwajcarska, o- puszczając Małopolskę wysłała gorące podzięko-

wanie na ręce prezydium Izby handl.-przem- stwierzając, że kraj nasz, mimo tak częstych i ciężkich przejść z godną podziwu szybkością dźwignął się w tak krótkim czasie i kończy: „Ży- winy nieplonną nadzieją, że nasze wzajemne mo- ralne i handlowe stosunki będą coraz to żywsze i serdeczniejsze“.

— **Podwyższona taryfa za międzymiastowe rozmowy telefoniczne** w relacji Lwów-Wiedeń, wynosząca 8.400 za trzyminutową rozmowę z dn. 1. października (br. wchodzi w życie. Za rozmowy pnie pobiera się potrójną należytość.

— **Sprzedaz biletów kolejowych.** Poszczegól- ne urzędy kolejowe zakazały kasjerom osobowym wydawania kilku biletów jednemu podróżnemu do tej samej i do różnych stacji. Aby uniknąć słu- szych zażeń i z tego powodu wynikłych reklamacji na tle spóźnionej odprawy, poleciła dyrekcja lwowska urzędom stacyjnym, by pouczyła od- nośnych kasjerów biletowych, iż nie ma przeszkody, aby jednemu podróżnemu sprzedawano kilka biletów do jednej i tej samej stacji lub też do róż- nych stacji, przy utrzymaniu porządku kolejności.

— **Podwyższenie stawki przekazu czekowego Pocztovej Kasy Oszczędności.** Dyrekcja Poczto- wej Kasy Oszczędności zawiadamia, iż od dnia 15. września wysokość sumy, na jaką opiekować może jeden przekaz czekowy płatny w urzędach pocztowych I. klasy, podwyższa się do 1,000.000 marek.

Urzędami tymi są obecnie: Bielsko 1, (Śląsk Cieszyński), Białystok 1, Brześć Litewski, Byd- goszcz 1, Częstochowa, Drohobycz 1, Gniezno 1, Grodno, Grudziądz 1, Inowrocław, Jarosław, Ja- sło, Kalisz 1, Kielce, Kraków 1, Kołomyja 1, Lesz- no, Lublin 1, Lwów 1, Łomża, Łódź 1, Nowy Sącz 1, Ostrów pozn., Piotrków, Płock, Poznań 1, Poznań 3, Przemyśl 1, Radom, Rzeszów 1, Sos- nowiec, Stanisławów 1, Starograd, Tarnów 1, Tarnopol 1, Tczew 1, Toruń 1, Warszawa 1, Wil- no 1 i Włocławek.

Przekazy czekowe płatne we wszystkich po- zostających urzędach pocztowych i agencjach opie- wać mogą najwyżej na sumę 100.000 marek.

Uczestnikom obrotu czekowego Pocztovej Kasy Oszczędności radzimy informację powyższą wyciąć i zachować. Nr 1298

— **W których towarzystwach ubezpieczeń nie wolno się ubezpieczać?** Cały szereg zagra- nicznych zakładów ubezpieczeń rozwija działal- ność w Polsce. Ministerstwo skarbu odebrało wobec tego prawo akwizycji następującym obco- krajowym towarz. ubezpieczeń, działającym dot-ąd w Polsce: 1. „Allianz“ w Wiedniu, 2. „Atlas“ w Wiedniu, 3. „Austr. tow. ubezp. od szkód ele- mentarnych“ w Wiedniu (obecnie pod nazwą „Anglo“ lementar.), 4. „Danubius“ w Wiedniu, 5. „Dunaj“ w Wiedniu, 6. Tow. im. Gizeli w Wie- dniu, 7. „Gwiazda Północna“ w Berlinie, 8. „Ja- nus“ w Wiedniu, 9. „Pierwsze ogólne tow. urzę- dników monarchji austro-węgier. w Wiedniu“, 10. Pierwsze austr. Tow. ubezp. od włamania w Wiedniu, 11. Pierwsze węg. pow. tow. ubezp. w Budapeszcie, 12. „Providentia“ w Wiedniu, 13. „Slavia“ w Pradze, 14. Wiedeń. tow. ubezp. na życie i renty w Wiedniu, 15. „Universale“ w Wiedniu, 16. „Viktoria“ w Berlinie. — Minister- stwo zezwoliło jedynie wszystkim wymienionym towarzystwom ubezpieczeń na ściąganie składek i wypłatę kapitałów ubezpieczeniowych za ubez- pieczenia bieżące. Nowych ubezpieczeń przyimo- wać im nie wolno.

— **Senzacja wiśi w powietrzu.** Post. pol. Kle- perarek doniósł wczoraj do policji, że gmach Re- dakcji „Wiekui Nowego“, mieszczący się przy ul. Sokola 4, jest od strony podwórza silnie zarzoso- wany i grozi zawaleniem. W razie katastrofy (Bo- że uchroni!) sprawozdawca tego pisma miałby nie lada okazję znaleźć się na miejscu wypadku (którego nie życzymy) jako pierwszy.

— **Obrońca wściekły.** Borin Heftl, zam. przy ul. Szpitalnej 60, niepomny na szerczącą się zarazę wściekłą wśród psów, za przeszkodza- nie w „urzędowaniu“ miejskiemu rakanzowi na ul. Nenckiego został wczoraj sprawdzony na policję.

— **Nieprzyjaciele latarni i kobiet.** Karol Tara- szak, zam. przy ul. Janowskiej 35, wiechał wczor- raj wieczorem na rogu ul. Legionów i Jagielloń- skiej samochodem Nr. 504 z takim impetem na la- tarnię gazową, że wszystkie szyby niej wyłacie- ły. Również i Kajak Władysław szer. 10

dac co koni wyskoczy przejechał na ul. Rutowskiego Antoninę Rozchan, dozorczyńnię z pasażu Mikolascha.

— To nie ładnie p. Matusów! Miejski egzekutor podatkowy p. L. P. zażądał wczoraj asystencji policji celem ściągnięcia daniny państwowej z p. Grzegorza Matusowa współwłaściciela kawiarni Renesans przy ul. 3 Maja 1. 12.

Z całej Polski.

Miljonówka. Przy wczorajszym ciągnięciu milionówki wygrana padła na nr. 1.463.103.

— **Podróże dyplomatyczne.** Przybył do Warszawy wezwany urzędowanie poseł polski w Londynie dr. Władysław Wróblewski i zabawi w Warszawie 10 dni. Przybył również polski charge d'affaires w Charkowie p. Charwat. oraz posłowie polscy z Rzymu p. Władysław Skrzyński i p. August Zaleski.

Nowo dysegnowany poseł polski przy rządzie sowieckim w Rosji p. Roman Knoll, wyjechał wczoraj do Paryża. Podróż jego pozostaje w związku z objęciem stanowiska w Moskwie. Po powrocie z Paryża p. Knoll uda się do Moskwy. Nastąpi to około 15. października.

Dotychczasowy attache wojskowy przy poselstwie polskiem w Pradze ppłk. Szczyński, odchodząc na inne stanowisko w kraju, był wczoraj przyjęty na audiencji przez prez. Masaryka.

— **Święto piketaczy w Gdańsku.** Na poniedziałek w 6 miejscowościach na terytorium wolnego miasta Gdańska zapowiedziano obchód uroczystości urodzin Hindenburga.

— **Śniegi w Kosowszczyźnie.** Donoszą nam, że w okolicach Jaworowa w Kosowszczyźnie spadły onegdaj śniegi.

— **Katastrofa kolejowa.** Wczoraj o godz. 4.50 rano wydarzyła się na stacji Ruda Tatubaska 76 km. od Warszawy, na przestrzeni w kierunku do Dąbłna katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą ofiary w ludziach.

— **Podrożenie biletów trauwajowych w Krakowie.** Z powodu podwyższenia cen węgla, prądu elektr. i robocizny cena biletów tramwajowych w Krakowie ma zostać podwyższoną do 100 mk.

Ze świata.

— **Pogrzeb kapłana Aphty'ego,** który od dłuższego czasu pozostawał w więzieniu za udział w powstaniowym ruchu węgierskim, jaki miał miejsce ostatniego roku na Węgrzech zachodnich, odbył się wczoraj w Budapeszcie. — Aphty popełnił w więzieniu samobójstwo. W pogrzebie wzięło udział z górą 30.000 osób.

— **Burza zniszczyła połączenia telefoniczne.** Z powodu silnych burz połączenia telefoniczne Berlina z Prusami zachodnimi, G. Śląskiem i

Niemcami zachodnimi zostały częściowo przerwane.

— **Leczenie przez radiotelegraf.** W ubiegłym miesiącu na pokładzie okrętu angielskiego „Gilefion“ zachorował niespodzianie jeden z pasażerów. Na statku nie było ani jednego lekarza. Kapitan połączył się wówczas za pomocą radiotelegrafu z jednym ze statków i oddał w ten oryginalny sposób swego pacjenta w opiekę lekarza okrętu francuskiego. Po półgodzinie radiotelegraf przyniósł choremu diagnozę słabości i receptę lekarską. Kuracja na odległość morza okazała się bardzo skuteczną i chory wrócił niebawem do zdrowia.

— **Szczęśliwa tancerka.** Młoda tancerka z królewskiego teatru w Ostendzie na ostatnim ciągnięciu losów pożyczki państwowej wygrała dwa losy, jeden na 250 tysięcy, drugi na 50 tysięcy franków. Razem 180 milionów marek. Szczęście sprzyja ładnym nóżkom...

Zebrań, odczytów i widowisk.

— **Voyage aux pays de la Petite-Entente.** P. Jerzy Bienaimé, znany publicysta francuski, wielki przyjaciel Polski, znakomity mówca, wygłosi we wtorek dnia 26 bm. o godz. 6 wiecz. w głównym gmachu Uniwersytetu Jana Kazimierza (gmach posejmowy) prelekcję pt. „Voyage aux pays de la Petite-Entente“. Wstęp 200 mk., dla młodzieży akad. 100 mk. Bilety przy wejściu. Dochód przeznaczony na fundusz zapomogowy młodzieży uniwersyteckiej.

— **„Podwieczorek w Renaissance“** urządza dziś o godz. 5. popoł. akadem. klub sportowy.

— 00 —

Wpisy na kurs analfabetek Koła Pań T. S. L. odbędą się dziś w niedzielę o godz. 4 popoł. w szkole męskiej im. Mickiewicza (obok kościoła OO. Jezuitów).

Komunikaty.

MŁODZIEŻ TECHNICKA BEZ DACHU NAD GŁOWĄ.

Własną rękoma wznoszony przez techników II. Dom, mający pomieścić w przyszłości setki bezdomnych studentów, zarysowuje się dziś dopiero w ogólnych kształtach. Tymczasem ogólnie niezamożnej młodzieży technicznej bez dachu nad głową z żalem opuszczać musi mury Politechniki Lwowa, nie mogąc znaleźć najskromniejszego przytułku. Szereg wolnych pomieszczeń, przeznaczonych na wyzysk i spekulację, zamyka swoje miękkie progi dla lwowskiego technika, chcą-

cego się uczyć i pracować dla dobra i przyszłości narodu. We Lwowie niema miejsca dla kształcącego się studenta, który niedawno jeszcze jego mury własną pierśią zasłaniał przed wroga napaścią. Lwów nie zna wdzięczności i obojętnie patrzy na to, jak setki młodzieży technicznej opuszczają z rezygnacją i apatią ten ukochany ich gród. W imieniu więc tych bezdomnych studentów zwracamy się do lwowskiego społeczeństwa, aby przysłało im z rychłą i otiarną pomocą. W każdym większym pomieszczeniu znajdzie się chyba skromny przytułek dla jednego technika.

Zgłoszenia ofiarowanych pomieszczeń przylnuje Bratnia Pomoc studentów Politechniki lwowskiej (gmach główny) codziennie od godz. 6 do 7 wiecz.

Z SALI KONCERTOWEJ.

STEFAN ASKENASE.

Stefan Askenase zapisał się chwałobnie już w ubiegłym sezonie koncertowym, a tegoroczny występ mógł tylko umocnić opinię o nim, jako o wytrawnym i subtelnym pianście. Czysta technika posiada lekkość i wielką elastyczność, wybitne zalety jego interpretacji biją nie tyle w pełni i sile dźwięku, że w szlachetnym i delikatnym uderzeniu. Grę jego cechuje bogaty sentyment i uczuciowość, którą da się wytłumaczyć nawyczka koncertanta dość głośnego nucięcia podczas gry. Pedalizacja jest efekowna i logiczna.

Najlepiej wypadły utwory, które odpowiadają tego rodzaju technice, a więc Mozarta Sonata A-dur, Debussy'ego „Jardins sous la pluie“ i Menet. Również Chopina Nokturnum H-dur, Etjuda Amoll i Grande Valse brillante As-dur były grane z połotem i finezją. W dziele C. Francka praeludium brzmiało pod względem agogicznym nie dość interesująco, a chorał mógł posiadać większą polnię brzmienia. To samo można odnieść do Liszta „Mefisto-Walc“; nie wątpię, że przy innym zakończeniu byłyby oklaski jeszcze rześystsze i dłuższe. — Koncertant zegnał publiczność hojnymi nadatkami.

Dr. A. Sołtys.

KRONIKA SPORTOWA.

Cracovia—Admira 4:3. Kraków 23. września. Dziś rozegrały się zawody piłki nożnej między Cracovią a wiedeńskim klubem sportowym Admira z wynikiem 4:3 na korzyść Cracovii. Zawody piłki nożnej między Wisłą a czeskim klubem sport. Pardubice dały wynik 3:1 (0:0) na korzyść Wisły. (PAT.).

— 00 —

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 23. września.

— **Urodzaj ziemniaków.** W roku ubiegłym zbiór ziemniaków dał 1,679.956 wagonów, w r. b. przewidywany jest zbiór w ilości 2,815.593 wagonów. Na zapytanie, ile ziemniaków zamierzono wywieźć, odpowiedziano: Narazie Główny Urząd przywozu i wywozu zezwolił na wywóz 20.000 wagonów, w zamian za sole potasowe. Ogólny kontyngent wywozowy podniesiony będzie do 50.000 wagonów. W roku ubiegłym wywieziono tylko 4.000 wagonów.)

NOWA PLACÓWKA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO WE LWOWIE.

Dnia 21. bm. odbyła się komisja koncesyjna dla rafinerji nafty na Zniesieniu, będącej własnością Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego i gazów ziemnych we Lwowie, ul. Pańska 25.

Komisja pod przewodnictwem ze strony Starostwa lwowskiego p. Starosty A. Ulma, oraz ze strony Magistratu miasta Lwowa p. Komisarza M. Bełowskiego, przy udziale przedstawicieli gminy Zniesienie oraz interesowanych władz, tudzież stron — po szczegółowem zbadaniu już dokonanych prac i przedłożonych planów, udzieliła koncesji na budowę rafinerji.

W ten sposób powstanie oparta na najnowszych doświadczeniach chemji, oraz przy zastosowaniu

wszystkich nowoczesnych urządzeń technicznych, nowa placówka przemysłu naftowo-rafineryjnego, przyczem z uznaniem zaznaczyć należy, że tak Starostwo lwowskie, jak i Magistrat miasta Lwowa udzieliły swego jak najdalej idącego poparcia, co najlepiej świadczy o zrozumieniu władz naszych dla rodzimego przemysłu.

2346

Giełda.

— **Obrady zjazdu delegatów Rad giełdowych.** Rzpłtej rozpoczęły się wczoraj w Poznaniu. Reprezentowane były giełdy warszawska, lwowska

i poznańska. Reprezentanci giełdy krakowskiej nie przybyli. Ze Lwowa przybyli dyr. Konderski i dr. Paneth. Obradom przewodniczył p. Chrzanowski (Warszawa). W wyniku obrad wybrano komisję, która omówi warunki rozwoju handlu i kwestie, czy giełdy mają tylko podawać kursy na podstawie dokonanych transakcji giełdowych czy wyrażać opinie o położeniu na rynkach.

— **Giełda warszawska.** (Tel. wł.). (G). Dewizy mocno przy obrotach niedużych. Dolar 8,800. 8025. marka niem. 5.90. 5.70. frank franc. 620. — Akcje słabiej. Miljonówka 1525—1540.

— 00 —

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 219	Lwów — dnia 22 września 1922		Warszawa dnia 23 wrześn.	Zurych dnia 23 IX.	Berlin dnia 23 IX.	Wiedeń dnia 22 IX.
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk pol.	—100—	—100—	—100—	0 07	18.00	1080
1 funt ang.	3350 - 3450	3 750 - 34750	3500 - 3250	23.54	6150.00	35020
100 frs franc.	560 00 - 590 00	5700 - 600 00	6120 - 6250	40.72	10500.00	507400
100 fr. szwai.	140 00 - 1 0 00	14 000 - 15000	14940 - 15000	53.19	27 700.00	1 9200
100 frc. belg.	40 00 - 56 00	55000 - 580 00	58 00 - 59000	38 40	10025.00	537400
100 K czesk.	25 00 - 245 00	2250 - 24500	25000 - 25000	16 90	703.00	154700
100 K węg.	275 - 325	290 - 340	—	—21	36.54	2916
100 K aust.	9 - 12	8 1/2 - 11 1/2	1000 - 10 50	—09 1/2	2 07	100 -
100 M niem.	525 - 575	520 - 575	525 - 570	0.88 1/2	100 -	525
1 Dolar am.	7600 - 78 0	7600 - 7800	8010 - 8150	36 00	1275.00	74585
100 Lir wł.	29000 - 30000	31000 - 34000	33400 - 34300	22.52	5825.00	31810
100 Lei rum.	4300 - 4700	4500 - 49 0	—	8.16	228.26	46300
100 guld hol.	290000 - 300000	295000 - 30 000	—	267 35	93750.00	2890000
100 K norw.	P 45000 - 50000	P 45000 - 51000	—	90 00	6921.00	125450 0
100 K duńsk.	82000 - 8 000	P 80000 - 85000	—	112 00	7818.00	1561000
100 K szw.	P 70000 - 72500	P 70000 - 75000	—	142.00	8387.50	1970500

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

OGŁOSZENIA

Nauka i wychowanie

Kurs tańców rozpoczyna w najkrótszym czasie wyuczę. Nowicki, Pańska 16. 2290

Posady i prace.

Saldokontystka porzuca zajęcia. Zgłoszenia pod „Pisna“ Administr. „Kurier“ Lwow. 2335

Różne.

Uwaga marszałek wagrów wydekatałeni sery, masaż głowy pr eciw wypadaniu włosów Kosmeo ikoł 7. 2 79

Inżynier Orzechowski użędnik wojsk. IX rangi, absolwent Hochschule für Badenkultur, nada łaskawie swój adres „Sivania“, Lwów Nabelaka 25. 2323

DENTOSAN

Najlepsza pasta do zębów Żądać wszędzie.

Haz-Elite

Wyborowy krem udebliający i bielący cerę. Żądać wszędzie.

Konces. Prakt. Kursy księgowości Z. OLSZEWSKIEGO

Lwów, Kurkewa 38. rozpoczynają dnia 2. października nowe kursy handlowe towarowe i bankowe w godzinach rannych i wieczornych, oraz stenografii polskiej. Godziny dla stron od 10-12 i od 5-7

Wapno i sprzedaż

SANDAŻE na niwę sze zastarzałe pr - pukiły. Op ski Lawedana pr eciw wafki k e-mu wypadatu maci-y. Pończochy gumowe i a ż-aki itp. Prosz otrzymane prz ciw garbi ni i t. d. Cenniki darmo. M. POLLACZEK Samba 16. 267

Wycar.n.e wloscans e kieraty, sieczkarnie pompy do snójwki i żelazne majowane garnki Engin e-mpe, Lwów, Wałowa 3i

Mieszkania

Wskazuj do najęcia duż e elegancki urządzone w domosć w red. ci „Kurjer. Lwow.“ pod „Dziś“. 2345

Poszukuje pokoju z meblami lub bez od 20 września 1922. Zgłoszenia do administracji Kurjera Lwow. pod „Technik“. 2210

Plomby słowiane Kleszcze do plomb, twarde śrut myśliwski Biały metal do łoty k wózków k i jed nos a czają STEC i LISOWSKI Polska Fabryka Plomb Tel. 919. Toruń. P. Teatralny 112 2326

Parowe plugi i kocioł parowy

nowe 1904; z 10 konną maszyną gotowe do użytku sprzedam tanio. 2339 Jandy, Poznań, Dąbrowskiego 23. Telefon 2353.

ZAMUROWANE KOTŁÓW PAROWYCH

nowych i starych e az wszednie naprawy wykonu e najtrwale po cenach najniżsich ROMAN HADYDON maister murarski Kalna 17, poczta Łodygowice, Małopo'ska. 2276

Osłkowitz urządzenie

Platkarni do wyrobu platków ziemniaczanów z roczną produkcją około 1.000 t. platków oraz osłkowitz urządzenie 2310

Suszarni do suszenia ziemniaków lub warzyw

z roczną produkcją o. oło 2.000 t. jest na sprze-żać, w danym razie częściami tuż przy si cji olejowej w Województwie Poznańskim. Błższych informacji udziela upoważniony do sprze-żaczy inż. Fr. Stawński, Poznań, Niegołewskich 2-

TAK WYGLĄDACIE GDY KUPUJECIE NIE Z PIERWSZYCH BAK MANUFABRYK! KUPUJCIE TYLKO W ŁODZI POLSKIM MANCHESTERZE. Wysyłamy wprost z fabryki pożą j k przed wojną Dla Pań! 1) GOTOWE ca e zimow SUKNIE najmod def- szego fasona (kimono) z pięknego trykotu, nadzwyczaj ładne, trwałe, lekkie i praktyczne, zdadne do prania, w kolorach: granat, brąz, fiolet, czerwony, zielony, bordó. Łokół i obwód rękawów przybrane tymże towarem, oświetnionego, bardzo ładnego koloru. Wyrabiamy trzy rozmiary: 1) Dla podołków od lat 14-tu, cena sukni 8200 mk -- 2) Dla osób dorosłych, cena sukni 1600 mk. -- 3) Dla osób typich, cena sukni 9000 mk. -- 2) NA DAMSKIE KOSTJUMY. suknie, bluzki, s ewiat, najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości w kolorach: granat, czarnym, brązowym, zielonym, fioletowym i bi do kawowym. Naa- zwyczaj mocny, ładny praktyczny na eriał. C na metr (mp. 30 0. 3) KORT na damskie piasezce i kostjomy, pełna szerokość (1 2 cm., 2 lokcie) w e wszystkich kolorach, cena metra tylko mp. 4500. Na damski piasez trzeba tylko 3 metry. 4) MELANŻ-i RIMA, nadzwyczaj mocna, ładna i praktyczna tkanina (me do rozdarcia) koloru marango, szarowego i bia-owego na męske, damskie i d iecinne codzienne ubrania szero-kości 70 cm. (1 1/4 lokcia). Cena metra 1500 mp, podwójnej szerokości 3000 mp. 5) FIRANKI NA METRY, piękna kawa, przetkana i szczkami koloru białego lub kremowego (podwójna nitka krecona) szerok. 91 cm. (1 1/4 lokcia). Cena metra mp. 1250. 6) CHUSTKI W NAJMODNIEJSZE KRATY, najładniejsze disenie, 165x165 cm. po mk. 3500, wyższego gatunku p. mp. 12000 i 14000, wełniane zimowe, grube po mp. 20.000, 25.000 i 30.000. 7) CHUSTECZKI BIAŁE i kolor do nosa, za szt. mk. 400, wyższ. gatunku mp 500, 100 1700 i 3000. 8) PŁÓTNA BIAŁE lub kolorowe i diseniowe, flanele, zebry, perkaliki na białe, poszwy, wyspy, bluzki, suknie, fartuchy i dziecinne ubranka po cenie mk. 200, 1600 1700, 1800 Dla Panów! 9) Najnowszy elegancki materiał, czysta wełna w dobrym gatunku, bardzo trwały i faktowny w drobniutkie krateczki, niezbedny dla każdego z Pa- nów i Pań, którzy pragną zaopatrzyć się w eleganckie ubranie lub kostjum we wszystkich na- modnie szych kolorach, za 3 metry p p 15.000. Na damski kostjum 3/4 metra mp. 17.500. Materiał wyższego gatunku B, lepszy, gwarant wanej jakości, za 3 metry mp. 21.000, 3 1/2 metra mp. 24.000. Materiał najwyższego gatunku C, angielskie disenie, najmodniejsze, cena za 3 metry mp. 38 000, za 3 1/2 metr mp. 35.000. 10) Do ubrań męskich dodajemy na ładanie kupującego pełny komplet pod zwiek pod mar- narke, kamizelkę, spodnie do rękawów i kieszei i, komplet a) m. 5.000, b) 7.0 0, c) m. 9000. Wysyłamy natychmiast po otrzymaniu obsialunku za zaliczką pocztową nawet bez ad. au. Za opakowanie przesyłki inne wydatki do 10% i 10%, od większych o stału k w 10%. Próbek nie wysyła się. — BEZ WSZELKIEGO RYZYKA. Kupujący absolutnie nie ma rzyz- kują, gdyż jeśli towar się nie odoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniędże. Zamówienia prosimy adresować: EKSPEDYCJA PRZESYŁEK POCZ. 91500 „NADZIEJA“, Łódź, K. L. Kilińskiego 40. P. P. przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy odwiedzenie naszego składu. 1143

OGŁOSZENIE.

Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych w Łucku

ogłasza, że w dniu 5. października rb. o g. 12-ej w lokalu tegoż Zarządu w Łucku, odbędzie się licytacja drogą złożenia deklaracji pisemnych

na sprzedaż drzewostanów i drzew pojedynczych z przerębu oraz posuszu i leżaniny, objętych 69 jednostkami licytacyjnymi znajdującymi się w Nadleśnictwach:

Klewań, Luboml, Hubin, Podluzne, Uściług, Krymno, Czartorysk i Łuck, a mianowicie: 1 jednostka licytacyjna (drzewa pojedyncze z przerębu) o masie ogólnej około 150 metrów sześciennych, 43 jednostek licytacyjnych drzewostanów o ogólnej powierzchni około 220 ha, oraz 25 jedno-stek licytacyjnych posuszu i leżaniny, o masie ogólnej około 50.000 m³.

Szczegóły sprzedaży, warunki przetargu i wzór oferty są do przejrzania w Z. O. L. P. w Łucku w oddosnych Nadleśnictwach.

2264

Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych w Łucku.

RADA ZAWIADOWCZA

Spółki Akcyjnej Eksploatacji Soli Potasowych we Lwowie

ogłasza, że postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu z dnia 29. lipca 1922, ogłoszonym w „Monitorze Polskim“ Nr. 174 z dnia 3. sierpnia 1922, zezwolonem zostało Spółce Akc. Eksploatacji Soli Potasowych

I. Na powiększenie kapitału zakładowego Mkp. 250,000.000 czyli do Mkp. 300,000.000, drogą przelania do kapitału zakładowego sumy mkp. 25,000.000 z nadwyżki powstałej od przewalutowania wartości majątku Spółki według bilansu za rok 1921 operacyjny i na użycie drugiej połowy nadwyżki w sumie mkp. 250,000.000 na stworzenie specjalnej rezerwy walutowej.

II. Na wydanie dotychczasowym akcjonariuszom 5-ciu nowych akcji na każdą akcję dotychczasową.

III. Na powiększenie kapitału zakładowego o mkp. 200,000.000 czyli do mkp. 500,000.000 drogą nowej emisji 200.000 sztuk nowych gotówką pełno-wpłaconych na okaziciela opiekujących akcji, nominalnej wartości mkp. 1000 każda na następujących warunkach:

a) dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru na każdą starą akcję 3-ch akcji nowej emisji po cenie emisyjnej Mk. 1500 5% od dnia 1. lipca 1922, oraz z doliczeniem kosztów druku i innych efektywnych wydatków i 1-ej nowej akcji po cenie emisyjnej Mk. 5.000, z których Mk. 1.000, przeznaczają się na kapitał zakładowy, reszta zaś po pokryciu kosztów z emisją nowych akcji związanych na kapitał zapasowy, nie mniej jednak, jak Mkp. 157 na każdą akcję.

b) Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą — dokona Rada Zawiadowcza według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy, niż Mkp. 5 000 za każdą akcję.

c) Dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszy (p. „a“) winien być określony termin conajmniej miesięczny od dnia ogłoszenia subskrypcji w „Monitorze Polskim“.

d) Pod względem udziałów w zyskach i praw przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami emisji poprzednich z prawem na dywidendę od dnia określonego przez Radę Zawiadowczą.

e) Całkowita wpłata kapitału zakładowego, oraz zapasowego winna być uskuteczniiona w ciągu trzech miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim“.

Na tej podstawie Rada Zawiadowcza ogłasza niniejszem subskrypcję na następujących warunkach subskrypcyjnych.

I. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo bezpłatnego nabycia na każdą akcję dotychczasową 5-ciu akcji nowych nom. wartości Mk. 1.000 każda, przypadających z przewalutowania majątku, za złożeniem kosztów konfekcji po Mk. 75 od każdej nowej akcji.

II. Nadto dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru akcji nowej emisji, a to na 1-dną akcję dotychczasową 3-ch nowych akcji po kursie Mkp. 1.500 z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1. lipca 1922 od wartości emisyjnej akcji, oraz kosztów konfekcji Mkp. 150 od każdej akcji — tudzież 1-nej akcji po kursie Mkp. 5.000 z 5% odsetkami od dnia 1. lipca 1922 od wartości emisyjnej.

III. Zgłoszenie prawa poboru przysługującego akcjonariuszom w myśl ustępu II. winno być uskutecznione w czasie od 1. do 30. września 1922 pod rygorem utraty tychże praw.

IV. Przy zgłoszeniu winni akcjonariusze przedłożyć akcje w ich posiadaniu będące, celem uwidocznienia na nich wykonania przysługujących im praw poboru.

V. Akcje nie objęte przez dotychczasowych akcjonariuszów rozdzielone będą w drodze wolnej emisji po kursie emisyjnym Mkp. 12.000 z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1. lipca 1922 od wartości emisyjnej. Zgłoszenia na te akcje, przy równoczesnym złożeniu całej ceny kupna, należy składać w nieprzekraczalnym czasokresie od 1. do 30. września 1922 r.

Rozdziału tych ostatnich akcji dokona Rada Zawiadowcza Spółki według własnego uznania.

VI. Nowi Akcjonariusze uczestniczą w zyskach Spółki od dnia 1. lipca 1922 r.

VII. Zgłoszenie wykonania prawa poboru i wolnej subskrypcji przyjmuje Polski Bank Przemysłowy, Lwów, 3-go Maja 9., oraz wszystkie jego oddziały gdzie należy składać dawne akcje celem podjęcia akcji bezpłatnych w myśl ustępu I.

Przy zgłoszeniach należy całą cenę kupna złożyć w gotówce.

Rada Nadzorcza Spółki Akcyjnej Eksploatacji Soli Potasowych.